neq; sensitivū p̄ intellectū erit in intellectu: s; sūt tñ
 p̄iuncta in s̄bo corpore. Hoc aut̄ dato sequit̄ duo incōue
 niētia: quoz; vnū est q; aīa nō hēat diffinitionē silez si/
 gure: q; nō sicut trigonū in tetragono: sic vegetatiuum
 erit in sensitivo: et sensitivū in intellectu. Aliud aut̄ ē
 q; destruit̄ ordo cāz formalium: q; scōa cā nō hēbit a pri
 maria q; ē: et q; cā ē: Sūt enī ordinate cāe formales eē
 viuū sensitivū intellectuū: vt dicit phs in li. de caus. Si
 aut̄ sepant̄ ista tria p̄ sbas eo q; aliqui p̄ eē in diuersis in
 ueniunt̄ sepata: tūc. n. oz esse alia sba in hoīe q; viuū et
 sensitivū: q; qdā inueniūt̄ q; sūt et nō viuūt. Si vō dica
 tur vt nōnulli dūt q; solus intellectus ē sba et forma ho/
 minis ad quē formā vegetabilis et sensibilis sūt disposi/
 tiōes: h̄ absurdū reputatū ē ab auic. et alijs phis: quia
 oīs dispō aliqd ē de genē accidētium: et accidit ex hoc q;
 illud qd est sbale vnū crit accidētale alterius. Sba enī
 bestie sensibilis sba ē et vegetatiuum est sba et actus plāte.
 Adhuc aut̄ hec dispō aut est vltimata: aut non est vlti/
 mata: si est vltimata: tūc semp ad ip̄az sequit̄ spēs et sic
 in sensibili cū eadē mā erit rōnale semp: et sic oēs sensibi
 le erit rōnale: sicut oēs rarissimū est ignis. Si aut̄ nō est
 vltimata: tūc oz q; aliqd additū ei faceret eā esse vlti/
 mata: et sic aliqd cēt inter sensibile et rōnale qd vltima/
 ret sensibile qd itez absurdū est oīno. Sūt aut̄ nō nul/
 li q; dicūt tres sbas esse vnā aīam: eo q; in vno actu ani
 mādi viuūt tanq; aīa nō sit nomē sbe et forme s; opa
 tiōis: qd tāto est absurdus ceteris q; dicta sūt: q; to hoc
 est q; oēs antiquos de aīa loquētes: q; aīam p̄cordit̄ vt
 sbam diffinerūt et sbam eē dixerūt p̄ter solā illoz opi
 nionē q; armoniā aīam esse dixerūt: et in rōne armonie
 posuerūt aīam. Illi enī dixerūt aīaz esse accidēs qd cō
 sequit̄ armoniā ip̄am: Amp. aut̄ hāz triū sbaz s; actū
 erit aliq; cā: aut igit̄ vnio actiōnū puenit ab vnitāte cor
 poris: aut ab vnitāte sbaz tūc nō sūt tres substantie sed
 vna: aut simplex: aut cōposita ex tribus. Si aut̄ ab vni/
 tate corporis: hoc absurdū est: q; iā corpa vniret̄ actū aīa
 rū: et sic aīe nō essent cā vnitātū corporoz. Et tūc quere
 ret̄ q; sit cā vnitātū corporoz et nō erit assignare cām etiā
 si fingēdi def licētia: nō enī pōt̄ dici q; corpora organi
 ca p̄ se sint vnita ex multis: cuz oīs vnio materie sit ab
 vnitāte forme p̄ficiētis. Inducūt aut̄ isti sile oīno fūda
 mētū sup falsas p̄positiones: dicunt. n. q; ignis radius
 lune et solis sint diuersae substantie: et tñ frequēter vnun
 tur in illuminādo: supponētes radios esse corpa: quod
 alibi ip̄obatur̄ est: et nulli p̄paterici p̄cordāt: neq; etiā
 si cēt radij substantie vnun̄tur in illuminādo q; maius lu
 me occultat̄ min⁹ et facit ip̄z nō opari luce suo: pp̄ h̄ igit̄
 tur et his silia multa q; nō induci oz drias in hoīe h̄ tria
 esse sbam vnā in hoīe q; est actus et p̄fectio hoīs nec sen
 sibile esse in homine neq; vegetabile aīas vel sbas sed
 potētias q; fluūt a suba: q; est aīa rōnalis: sicut sepe supe
 rius diximus. In alijs aut̄ sensibilis est sba et nō poten
 tia: s; hz suas potētias p̄cupiscibile et irascibile: et qnq;
 a se fluētes sensus. Sitr aut̄ se hz vegetabilis in plātis
 modū quo p̄cedēs ptās est in sequēti dixim⁹ supius in
 plurib⁹ locis: quē h̄ iteramus pp̄ doctrine facilitatē: qm̄
 inferior est in lupiori sicut in magis formali oīs ptās
 inferioris opationes dirigunt̄ ad lupiorē: sicut materie
 instrumētalis ad suā formā: dixim⁹ supius q; oīs opa
 tio q; instrumētalis se hz ad aliā est malis et imperfecta ad
 illā. Sicut enī se hnt̄ opatiōes qnq; sensuū ad sensū cō
 munē: sic se hnt̄ opatiōes sensus cōis ad fantasiā. Sitr
 aut̄ et opatiōes fantasie ad intellectuū possibile: et vltēri
 us intellectus possibile ad agētē q; absolute et simplr est
 sba hoīs: nō tñ dicim⁹ simplr vnū esse mā et altez: sed

māle h̄ mō q; imperfectū dicit̄ māle. Imperfectū aut̄ est oēs
 māliter opans vel instrumētalis: dico at̄ illud instrumen
 talis opari: q; opat̄ ad altez qdā qd est p̄fectio opis.
 Sitr aut̄ se hnt̄ opa vegetabilis ad sensibile: cui⁹ signū
 est: q; nutritiua p̄uertit̄ nutrimentū in carnē: q; nō est s̄bm
 vegetabilis tñ: s; mediū in tactu: ex q; et facile innotē/
 scit potētiaz multitudinē in aīa nō iducē cōpōnē essen
 tiale: s; potē oñdit vnū formalissimū ex q; oēs iste fluūt
 potētie q; to formalis est: tāto in plurib⁹ opatiōib⁹ inue
 nit̄ et sui ad plura idigēt in q; differt a nā q; obligata est
 materie: et vnū tñ opat̄. In h̄ tñ vno vltio formali ali/
 qd est sile forme: et aliqd materie: s; nō mā et forma: si/
 cut. s. dixim⁹ in tractatu de intellectu. Has. n. differētias
 in oī nā necesse est inueniri q; est citra nāz et essentiā pri
 mā. Si q; vō posteri⁹ obiciat̄ has potētias aīe nō esse
 substantiā: s; esse potētias naturales: et ita esse de gene/
 re accidētium: et inde vltērius velit esse in aīa cōpositio/
 nē subiecti et accidētis: iferēs vltēri⁹ aīaz esse cōpositā
 sbam ex mā et forma: eo q; ante oēs cōpositiōes scōas
 accidētium cū substantijs cōpositio est prior ex materia et
 forma: eo q; nullū accidēs accidit substantie simplici si/
 ue sit materia siue forma: nos dicimus q; h̄mōi potētie
 nō sūt accidētia cōiter: s; sūt potētie naturales et p̄prie
 tates aīe: et hec sūt vires substantie ei⁹ et talia multa ac/
 cidūt oī substantie simplici: siue sit forma siue materia: si
 cut et nos. s. dixisse meminim⁹. Et h̄ addimus q; tanto
 accidūt ei plura de talib⁹: q; to fuerit simplici⁹: q; to. n.
 simplici⁹: tāto plura opat̄: et vtiq; nihil opat̄ cui⁹ vir/
 tutē opis nō hēat: et iō ex taliū accidētium multiplicitate
 et multiplicatiōe nō p̄cludi pōt̄ cōpositio sbe. Qd aut̄
 isti obiciūt de corruptibili et incorruptibili: et sepabili et
 nō sepabili vnā et eadē hz solutiōez: q; videlz aīa hoīs
 tota incorruptibilis et sepabilis est a corpore: s; p̄ accidēs
 nō sepat̄ in qbusdā virib⁹ eo q; opatiōes illaz nō sint
 sine corpore: sicut supius dixim⁹ de naua: q; sbalit̄ sepat̄
 a naua: s; nauigatio nō sit sine corpore: sicut senescūt et
 debilitant vires aīe: ita corrupunt̄ et nō aliter: p̄stat at̄
 q; nō senescūt et debilitant nisi corporis senectute et debi
 litate: sicut debilitat naua vel nauigatio nauē iā fracta
 et scissa et iueterata: et iō aīa exuta vires suas hz: s; nō
 vtaf̄ eis: tñ nō sūt ociose: qm̄ vsus ip̄edit p̄ accidēs vt
 p̄z. ex dictis. Qd aut̄ iducūt q; vegetabilis p̄cedat sen
 sibile tpe et sensibilis rōnale nō puenit nisi ex malo itel
 lectu libroz aris. Docet. n. aris. nos aīam nō esse in seie
 sicut actus ē in eo cui⁹ est actus q; si sic inesset ei: tūc semē
 eēt aīal vel plāta s; docet nos: q; ē in seie sicut artifex i
 artificiato: et iō in seie nō opat̄ nisi sic artifex: neq; vnq;
 opat̄ aīe op⁹ nisi in corpore organico p̄fecto p̄m nūez et
 figurā et forma organoz: et h̄ mō dicit q; p̄cedit op⁹ nu
 tritiue op⁹ sensitue: hoc aut̄ op⁹ nō est aīe: s; virtutis
 formatiue: q; ē sicut artifex formās corp⁹: et p̄m istū mo
 dū est exposit⁹ aris. a suis cōmētatorib⁹ et iō ex h̄ nihil
 inferri pōt̄ de aīa: neq; q; sit vna: neq; q; sit multa: hec
 igit̄ etiā in. xvj. libro de aīalib⁹ dicit aris. vbi etiā dicit:
 q; spiritus q; est in semine est intellectus eo q; opat̄ vt
 intellectus practicus alicuius artificis. Qd aut̄ dicit de
 eo q; est ingredi ab extrinseco et duci de materia nihil
 oīno est ad p̄positū: et solutio huius patet p̄ ea que di/
 cta sunt de intellectu agēte erit aut̄ de his subtiliter lo/
 quēdū in libro de animalibus. Hec igit̄ de anima p̄m
 q; in seipsa p̄siderat̄ determinata sufficiunt.

Alberti magni Episcopi Ratisponensis philoso/
 phorum grauissimi: super libro de anima sententia foe/
 liciter explicat.

Incipit liber de intellectu et intelligibili domini Alberti magni ordinis predicatorum et ratisponensis episcopi: cuius tractatus primus est de natura intellectus.

Capitulum primum de quo est intentio: et quis dicendorum ordo.

8
Sicut a principio istius operis diximus scia de anima non satis complete habet ex hoc quod de anima secundum se ipse in libro de anima determinatus est. Oportet enim cum hoc scire de obiectis que proprias partibus anime inferunt passiones. Horum autem obiectorum quorum propria passiva proprietate siue potestatis habet anima quodammodo proprias passiones inferunt anime: quodammodo autem conueniunt anime et corpori. Conueniunt enim sunt passiones quecumque sunt talia circa que operans anima instrumentum vult corporis: ut quecumque sunt circa vegetabile et sensibile animas. Propter quod et peripatetici veteres scias de talibus conueniunt anime et corporis vocauerunt. Et de his in parte ista per modum nostro expedit sumus in libris de nutrimento et nutrimento: de sensu et sensato. Restant autem adhuc libri de somno et vigilia: de iuuentute et senectute: de inspiratione et expiratione: et de moribus qui dicuntur animales: de vita et morte: qui omnes sunt de operibus conueniunt anime et corporis. Sed quia nequaquam interpretatio somni et nati eius bene determinabilis est: nisi per se de intellectu et intelligibili. Ideo nos habet iterponere scias de intellectu et intelligibili: scilicet intelligere anime humane sit proprius propter corpus. Attendimus enim sic sepe pretestati sumus principia litera facilitate doctrine: propter quod magis sequimur in traditione librorum naturalium ordine que facilius docet auditor que ordine rerum naturalium. Et hac de causa non tenuimus in exequendo libros ordine quem prelibauimus in prehemis nostris: ubi diuisione librorum naturalium posuimus. Determinantes autem de intellectu et intelligibili supponemus quecumque in libro nostro tertio de anima conuenienter determinata sunt. Quecumque vero habent inquirenda esse videntur que per demonstrationes et rationem investigare poterimus tractabimus: sequentes principis nostri vestigia. Cuius libri de hac scia scilicet non vidimus: in discipulorum eius plurimorum de hac materia que plurimos et bene tractatos per speximus libros et epistolas. Interdum et platonis recordabimur in his in quibus peripateticorum sententias in nullo precepit. Cum autem secundum plurimos probabiliores philosophos intellectus faciat intelligibile in forma intelligibilitatis: ideo nos per loquimur de nati intellectu scilicet quod est intellectus: et deinde de intelligibili scilicet quod est de intellectu: et deinde de unitate et diuersitate intellectus ad intelligibilia: quia his cognitio satis perfecte habet scia de intellectu et intelligibili. Ope autem per se inuestigare est huiusmodi: quia his scitis et proprie homo scit quod proprie ipse est cum sit solus intellectus: sicut dicit aristoteles in x. ethicorum: et scit insuper principium iter ea que faciunt in ipso felicitate preterlatiua. Incipientes igitur inuestigare naturam intellectus: in primis ponemus que secundum naturam sunt priora.

Capitulum secundum in quo demonstratur quod omne cognituum animalium causatum est ex alio quodam cognituum.

Sciamus igitur omnem naturam que habet potestatem aliquid cognoscere: aut a seipso virtute cognitionis habere: aut ab alio alia natura que est ante ipsam. Constat autem quod non habet a seipso: sicut enim est principium cognitionis in omnibus alijs et est sua virtus cognitua: non imperfecta sed perfecta: neque est passiva sed actiua: que omnia non conuenire debet animalium que ad modum clarum est que in libro de anima declarata sunt. Si quis autem forte diceret quod anima animalium habet a seipso virtutem cognitua: eo quod in natura sua est cognitua eius partes: sicut triangulus a seipso

so habet tres angulos etc. et propter hoc non est principium causans in alijs aliquid: dicemus quod a seipso habere dicitur duobus modis. Uno quodammodo secundum causam efficientem: et alio modo secundum causam formalem. Nos autem habet querimus de cognitione a seipso scilicet virtutem causam: sicut in philosophis primum mouens est motuum a seipso. Tunc quia ante se non habet causam sui motus efficientem: tunc quia a natura et essentia sua est mouens: propter quod etiam omne quod mouet motuum virtutem habet ab ipso: et est sua virtus motiua formaliter influens omnes virtutes motiuas in omnibus alijs mouentibus. Sic enim credo virtutem anima animalium cognitua sit a seipso: et sequuntur que preducta sunt. Cum enim omne creatum a nobiliori necessario deficiat a causa sua prima. Defectus cognitionis que est in virtute cognitua anime animalium ostendit quod non solum ab alio quodammodo habet virtutem cognoscitua: sed etiam quod multum distat ab illo quod est prima causa et fons cognitionis. Oportet igitur dici quod habeat ab alio quodammodo quod est primum et perfecte cognituum omnium. Si enim ab alio non primo et perfecte diceretur habere de illo esset eadem questio et abiret habet in infinitum aut stabit in primum et perfectum cognituum. Amplius omne cognituum animalium mortaliu cum omni cognituum mortaliu est idem genere: aut si diceretur per prius et posterius hoc tamen est per respectum ad vnum. Quecumque autem tale habet generis vel nature conuenientiam et unitatem: ab vno aliquo exeat quod est causa conuenientie illius in omnibus. Oportet igitur cognituum animalium ab vno alio cognituum primo causatum esse secundum efficientem causam simul et formalem. Si autem quis dicat quod hoc non concluditur nisi de causatis vniuocis: sicut homo generat hominem: cognitua autem non habet vniuocam causam in genere sed equiuocam: conuincemus aduersarium veritatis per hoc quod omne equiuocum ad aliquod reducitur vniuocum quod est ante ipsum. hic ergo generans erit equiuocum quod ut dicitur habet aliquod vniuocum ante se quod est prima causa huius et sic redibit idem quod conclusum est prius. Amplius in omnibus ita esse videmus quod quecumque inueniuntur alique virtutes et forme in pluribus et in quibusdam eorum sunt imperfecte in quibusdam autem perfecte imperfecta causa sunt a perfectis et imperfectio venit ex diuersitate et imperfectioe materie. Sic igitur quod sic se habeat et in cognituis naturis. Natura igitur qua cognitua sunt alia animalia erit ab aliqua prima natura cognitua et perfecta. Hec autem disputatio tota trahitur ex epistola quadam aristoteles. quam scripsit de vniuocitatis principio cuius mentionem in methaphisica facit auicenna. Dicit autem eustratus super sexto ethice aristoteles. omnes cognitionem animalium fluere a prima causa cognitua.

Capitulum tertium qualiter vegetabile et intelligibile imperfectum fluunt ab intellectu primo et perfecto.

Queramus igitur que sit illa natura: cum enim primum in ordine nature influit in secundum et non e conuerso: prius autem in ordine nature sit viuere que sentire et sentire que intelligere videtur alicui fortassis quod primus fons omnis cognitionis esset viuere solum et non sentiens et intelligens precipue cum prius in ordine nature sit per modum vnius et secundum per modum duorum quorum vnum additum est ad aliud tertium per modum trium sibi presequenter ordine nature additorum si sentire addit ei quod est viuere et intelligere ei quod est sentire eo quod sicut in libro de anima diximus eadem est ratio anime que figure. Sicut enim in figuris trigonum est in tetragono. ita vegetatum est in sensibili et sensibile in intellectu. Hoc autem erroneum esse probatur ex hoc quod nunquam secundum naturam imperfectum causa est vniuoca perfecti viuere aut separatum secundum esse a sensibili et intelligibili imperfectissimum est in genere viuorum nec aliqua vite nobilitate habet qua principium esse possit. Adhuc

Adhuc in oibus catis vniuersis fm naz sic e qd qd cuq
 essentialr inest cato h potētius ⁊ nobili⁹ ⁊ clari⁹ prius
 ⁊ pfect⁹ inest cāe illi⁹ cāti. Oib⁹ pgnoscitiuis eēntialr i
 est pncipiū cognoscitiuū h g potēt⁹ nobili⁹ pri⁹ ⁊ p
 fectius inest cāe eoz q pgnitiua sunt. Nō g fluit nā q cō
 gnitiua sunt aliqñ ab aliq vno viuo cui⁹ viuere sepatū
 sit a pgnitio. Ampli⁹ iter cāta est nobili⁹ pri⁹ ppinquus
 qd e cā qd plurib⁹ bōitatib⁹ ⁊ nobilitatib⁹ appropin/
 quat sz intellectiuū plib⁹ nobilitatib⁹ ⁊ bōitatibus ap
 ppinqt pri⁹ pgnitio ⁊ perfecte ⁊ h e magis itellectiuū
 q viuū solū vl sentiēs ⁊ viuēs tm oz igit q fons ⁊ ori
 go pgnitiōis vite sit aliq nā itellectual. Amp. q pfecti
 ua sūt visus videmus oia cāri ab eo q p seipz ⁊ perfe
 ctissime e visibile. Ois. n. diuersitas colorz catur a luce
 ⁊ diuersitas colorz puenit ex mltiformi pmixtōe opa
 ci ⁊ terminati corpis cū diaphano cui⁹ p se act⁹ e lum.
 sllr igit ab eo q pfectissime e pgnitiuū fluit ois pgnitō
 ⁊ diuersitas pgnitionū puenit ex mltiformi obūbratio
 pgnitiuū lūis irradiātis sup ea q sūt cognitua i diuersita
 te aialū. Ex oib⁹ at hīs pbatissimi dterminauerūt oēz
 cognitionē itelligibilē ⁊ sensibilē aialū effluere ab in
 tellectuali nā pfecte ⁊ itellectualr pgnitiua. Cū. n. dicat
 cā priā pl⁹ ifluere q scōa: h tradiderūt pipatetici eē ve
 rū de cā vā viuū at sepatū a cognitio cā nō e pgnitiuū:
 ⁊ iō nō ifluit. Sz cū cā priā oēs suas bonitates inluat
 sup cātū ⁊ bōitates i ipsa nullā hēant distinctionē ⁊ or
 dinē eo q ipa simplr oia priā hz añ cāta. In cātis tm ea
 q influūtur ex ipsa influūtur sub ordie ⁊ distinctionē ⁊
 sic pri⁹ ifluit qd sz ordinē itelligēdi e gnali⁹ ⁊ pri⁹ eo
 q remota cāitate priā nō ifluit aliqd scōoz sz remo
 ta cāitate scōi adhuc ifluit priū. Sllr at in cā q e fōs
 vite ⁊ cognitōis viuū nō addit aliqd sup altez qz suū
 viuere e suū itelligere sz i cātis in qb⁹ distinctionez hz
 viuū: viuū e i alio qsi fundamētū ipsi. qtu at ad attri
 butas nobilitates nihil e adeo multiplex sic cā priā: sz
 ista mltiplicitas nobilitatū in cā priā nullā simplicitatē
 adimit eo q oēs simplr ⁊ vnite has nobilitates phēt
 añ cāta. ⁊ iō dic egregie phus q: cā priā oib⁹ cātis suis
 pnoiet ⁊ q e diues i se in qb⁹ nulli cātoz dat ⁊ largit
 ⁊ est diues in alijs que proportionalr cātis cōmunicat.